
 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 
 

 
 

SPRENDIMAS 

DĖL ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO 2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITOS  

 

2018 m. kovo 23 d. Nr. T-35 

Zarasai 

 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 16 straipsnio 2 dalies               

19 punktu, 20 straipsnio 7 dalimi, Zarasų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto 

Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2015 m. kovo 17 d. sprendimu Nr. T-16 „Dėl Zarasų rajono 

savivaldybės tarybos veiklos reglamento patvirtinimo“, 156 punktu, Zarasų rajono savivaldybės taryba 

n u s p r e n d ž i a: 

Pritarti Zarasų rajono savivaldybės mero 2017 metų veiklos ataskaitai (pridedama). 

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos 

įstatymo nustatyta tvarka. 

 

 

Savivaldybės meras          Nikolajus Gusevas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖ 

 

PRITARTA  

Zarasų rajono savivaldybės tarybos  

2018 m. kovo 23 d. sprendimu Nr. T-32 

 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO 2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  

 

 

Zarasų rajono savivaldybės meras (toliau – rajono Savivaldybės meras) yra atskaitingas Zarasų 

rajono savivaldybės tarybai (toliau – Taryba) ir bendruomenei už Zarasų rajono savivaldybės (toliau – 

rajono Savivaldybės) veiklą. Todėl vykdydamas Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 20 

straipsnio 7 punktą, įgyvendindamas Tarybos veiklos reglamento 156 punktą, teikiu Tarybai ir visai 

rajono Savivaldybės bendruomenei 2017 m. rajono Savivaldybės mero veiklos ataskaitą.  

Rajono Savivaldybės meras Nikolajus Gusevas Tarybai teikė rajono Savivaldybės 

administracijos direktoriaus pavaduotojo kandidatūras ir joms buvo pritarta: 

1. 2017 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. T-65 ,,Dėl Zarasų rajono savivaldybės 

administracijos direktoriaus skyrimo“ rajono Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoju nuo 

birželio 1 d. paskirtas Renius Kisielius. 

2. 2017 m. gegužės 26 d. sprendimu Nr. T-96  ,,Dėl Zarasų rajono savivaldybės administracijos 

direktoriaus skyrimo“ nuspręsta nuo birželio 1 d. skirti Renių Kisielių į rajono Savivaldybės 

administracijos direktoriaus pavaduotojo pareigas rajono Savivaldybės tarybos įgaliojimų laikui 

politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu. 

Rajono Savivaldybės meras ataskaitiniais metais pateikė Tarybai tvirtinti 3 sudarytų 

komisijų pirmininkų kandidatūras:  

1. 2017 m. vasario 28 d. sprendimu Nr. T-25 ,,Dėl Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2015 m. 

birželio 26 d. sprendimo Nr. T-140 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės viešųjų darbų įgyvendinimo ir 

darbdavių atrankos komisijos sudarymo bei komisijos veiklos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 

sudarytos komisijos pirmininku buvo pasiūlyta Tarybos narė Daiva Kelečienė. 

2. 2017 m. balandžio 28 d. sprendimu Nr. T-64 ,,Dėl rajono savivaldybės administracijos 

direktoriaus pavaduotojo skyrimo balsų skaičiavimo komisijos sudarymo“ sudarytos komisijos 

pirmininku buvo pasiūlytas Tarybos narys Rimantas Jurevičius. 

3. 2017 m. liepos 13 d. sprendimu Nr. T-160 ,,Dėl pretendentų atrankos į Zarasų rajono 

savivaldybės viešosios įstaigos Zarasų ligoninės direktoriaus pareigas komisijos sudarymo“ sudarytos 

komisijos pirmininku buvo pasiūlytas Tarybos narys Nikolajus Gusevas. 

Šioms rajono Savivaldybės mero teikiamoms komisijų pirmininkų kandidatūroms Taryba 

pritarė.  

Pagrindinės rajono Savivaldybės mero funkcijos Taryboje – Tarybos veiklos planavimas, 

posėdžių darbotvarkių sudarymas, sprendimų projektų teikimas, posėdžių šaukimas ir pirmininkavimas 

jų metu, komitetų ir komisijų veiklos koordinavimas. Ataskaitiniais 2017 m. pasirašytas 9 potvarkiai 

dėl sudarytų Tarybos posėdžių darbotvarkių; įvyko 9 rajono Savivaldybės tarybos posėdžiai, 

kurių metu priimti 235 tarybos sprendimai.  

Tarybos posėdžiai tiesiogiai transliuojami rajono Savivaldybės interneto svetainėje 

wwww.zarasai.lt. Sukurta elektroninė informacijos sistema „E – Taryba“ Tarybos nariams sudaro 

sąlygas susipažinti su gyventojų komentarais ir pastabomis. 



2 

 

Vadovaudamiesi Tarybos veiklos reglamente nustatyta tvarka, Tarybos nariai posėdžių metu 

tikslino Tarybos posėdžių darbotvarkes ir siūlydavo įtraukti papildomus klausimus, teikė pareiškimus ir 

paklausimus, kurių ataskaitiniais metais buvo 10. 

Rajono Savivaldybės meras koordinavo Tarybos narių veiklą tarp posėdžių, kuri vyko 

komitetuose, komisijose bei Tarybos nariams bendraujant su rajono gyventojais.  

2017 m. Taryboje veikė 5 komitetai: Finansų, Ūkio, Socialinis, Savivaldos ir Kontrolės, 

kuriuose Tarybos posėdžiuose priimamus sprendimus Tarybos nariai pirmiausia ir apsvarstydavo. 

Komitetų posėdžiai buvo šaukiami prieš kiekvieną paskelbtą Tarybos posėdį, apie tai pranešant 

pateikiamose posėdžių darbotvarkėse bei paskelbiamos rajono laikraštyje ,,Zarasų kraštas“ ir interneto 

svetainėje www.zarasai.lt. 2017 m. įvyko 8 Finansų, 8 Ūkio, 8 Savivaldos, 7 Socialinio ir 6 Kontrolės 

komitetų posėdžiai. Nesusirinkus reikiamam komiteto narių skaičiui, posėdis laikomas neįvykusiu. 

2017 metais neįvyko 2 Socialinio komiteto posėdžiai.  

2017 m. rajono Savivaldybės meras išleido 35 potvarkius. 

Rajono Savivaldybės meras Tarybos veiklos reglamente nustatyta tvarka siūlė Tarybai 

pavesti rajono Savivaldybės kontrolės ir audito tarnybai pateikti veiklos plane nenumatytus 

Savivaldybės administracijos finansinį auditą ir išvadas bei priėmė Savivaldybės kontrolės ir 

audito tarnybos pateiktas išvadas dėl atlikto finansinio patikrinimo ir gautų rezultatų: 2017 m. 

balandžio 28 d. sprendimu Nr. T-77 ,,Dėl pavedimo Zarasų rajono savivaldybės kontrolės ir audito 

tarnybai atlikti finansinį auditą ir pateikti išvadą“ buvo pavesta rajono Savivaldybės kontrolės ir audito 

tarnybai atlikti rajono Savivaldybės finansinį 2017 m. balandžio 1 d. skolos auditą ir rajono Savivaldybės 

tarybai iki 2017 m. gegužės 22 d. pateikti išvadą dėl Zarasų rajono savivaldybės galimybių imti iki                    

372,0 tūkst. Eur ilgalaikę paskolą investicijų projektams finansuoti; 2017 m. liepos 13 d. sprendimu      

Nr. T-136 buvo pavesta Zarasų rajono savivaldybės kontrolės ir audito tarnybai 2017 metais atlikto 

rajono Savivaldybės 2017 m. balandžio 1 d. skolos audito pagrindu iki 2017 m. liepos 13 d. pateikti 

Tarybai išvadą dėl Zarasų rajono savivaldybės galimybių suteikti garantiją iki 355,7 tūkst. Eur UAB 

,,Zarasų vandenys“ investiciniam projektui ,,Geriamojo vandens teikimo ir nuotekų tvarkymo sistemų 

renovavimas ir plėtra, įmonių valdymo tobulinimas“ finansuoti.  

Rajono Savivaldybės meras kontroliavo ir prižiūrėjo rajono Savivaldybės viešojo 

administravimo institucijų, įstaigų ir įmonių vadovų veiklą, kaip jie įgyvendina įstatymus, Vyriausybės 

ir Tarybos sprendimus. Vadovaujantis Tarybos veiklos reglamentu, rajono Savivaldybės administracijos 

direktorius atsiskaito už savo ir rajono Savivaldybės administracijos veiklą teikdamas veiklos ataskaitą 

Tarybai ir rajono Savivaldybės merui, rajono Savivaldybės audito ir kontrolės tarnyba kiekvienais metais 

iki liepos 1 d. teikia tarnybos veiklos ataskaitą, biudžetinių įstaigų vadovai veiklos ataskaitas už metus 

Tarybai pateikia iki vasario 1 d. Rajono Savivaldybės viešųjų įstaigų vadovai savo ir įstaigos veiklos 

ataskaitas, metinę finansinę atskaitomybę, o rajono Savivaldybės kontroliuojamų įmonių vadovai savo 

ir įmonės veiklos ataskaitas, finansinių ataskaitų rinkinį Tarybai pateikia iki balandžio 1 d. Šios 

ataskaitos pateikiamos laiku, apsvarstomos Tarybos posėdžiuose ir priimami sprendimai dėl jų 

įvertinimo. 

Gavęs rajono Tarybos pritarimą, rajono Savivaldybės meras sudarė ir pavedė sudaryti 

arba pratęsti 2 rajono Savivaldybės bendradarbiavimo sutartis, protokolus:  

1. 2017 m. rugpjūčio 12 d. sprendimu Nr. T-162 ,,Dėl pritarimo miestų partnerystės sutarčiai 

tarp Ballan-Mire (Prancūzija) ir Zarasų (Lietuva) miestų“ nuspręsta pritarti miestų partnerystei ir 

pasirašyti bendradarbiavimo sutartį, kurioje numatytos pagrindinės galimų veiklos sričių temos: sportas 

ir kultūra (vietinių kultūros veikėjų dalyvavimas dviejų šalių kultūros renginiuose, kultūrinio darbo 

patirties mainai ir bendrų kursų ar seminarų organizavimas, sporto klubų dalyvavimas vietinėse 

varžybose),  švietimas ir pilietiškumas (mokyklų mainai, renginių organizavimas prancūzų ir lietuvių 

jaunimui pilietybės klausimais, projektai žmonių su negalia integracijos ir jų rūpybos klausimais), 

http://www.zarasai.lt/


3 

 

aplinka (bendradarbiauti ir organizuoti mainus aplinkos apsaugos klausimais, landšafto architektų 

techniniai mainai), turizmas ir ekonominis vystymas (bendradarbiauti ir kurti mainus susijusius su 

supažindinimo su vietovėmis ir turizmo plėtros klausimais, bendradarbiauti ir kurti mainus susijusius su 

vietinės ekonomikos klausimais, skatinant mainus tarp vietinių įmonių).  

2. 2017 m. rugpjūčio 12 d. sprendimu Nr. T-163 ,,Dėl pritarimo bendradarbiavimo sutarčiai 

tarp Jekabpilio rajono savivaldybės (Latvijos Respublika) ir Zarasų rajono savivaldybės (Lietuvos 

Respublika)“ nuspręsta pritarti rajono Savivaldybės bendradarbiavimo sutarčiai kultūros, sporto, 

aplinkosaugos, turizmo srityse su Jekabpilio rajono savivaldybe. 

Rajono Savivaldybės meras pagal Tarybos nustatytą tvarką reprezentacijos reikmėms gali 

naudoti mero fondo lėšas, už kurias privalo atsiskaityti nustatyta tvarka. 2017 m. rajono Savivaldybės 

mero fondo lėšų reprezentacinėms reikmėms neskirta.  

2017 metais rajono Savivaldybę Utenos apskrities regiono plėtros taryboje atstovauja rajono 

Savivaldybės mero pavaduotojas Arnoldas Abramavičius. 

Utenos regiono tarybos tikslas – sprendimų, susijusių su tolygios ir tvarios regiono plėtros 

skatinimu, priėmimas. Utenos regiono plėtros taryba tvirtina regioninio lygmens plėtros planavimo 

dokumentus – Utenos regiono plėtros planus. Vyriausybės nustatyta tvarka atrenka regiono socialinės ir 

ekonominės plėtros projektus, skirtus šiems planams įgyvendinti ir teikia dėl jų savo išvadas finansavimą 

skiriančioms institucijoms, teikia siūlymus Vidaus reikalų ministerijai ir Nacionalinei regioninės 

politikos tarybai regioninės politikos formavimo ir įgyvendinimo klausimais. Rengiami Utenos regiono 

plėtros tarybos dokumentai svarbūs kiekvienai Utenos apskrities savivaldybei kaip dar viena priemonė 

strateginiams tikslams pasiekti.  

Vienas iš svarbiausių rajono Savivaldybės dalyvavimo Utenos regiono plėtros taryboje tikslų – 

inicijuoti bei koordinuoti investicijų projektų, finansuojamų iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų, 

Bendrijų iniciatyvų, Valstybės investicijų programos ir kitų finansavimo šaltinių, rengimą bei 

įgyvendinimą.  

2002 m. pradžioje buvo sudaryta Ignalinos atominės elektrinės regiono plėtros taryba. Tai yra 

sprendimus priimanti regiono institucija. Ją sudaro Ignalinos ir Zarasų rajonų bei Visagino savivaldybių 

merai ir po vieną deleguotą regiono savivaldybių tarybų narį. Tarybos veiklos tikslas – sušvelninti 

neigiamus socialinius ir ekonominius padarinius Ignalinos AE regione nutraukus jos eksploatavimą ir 

sudaryti sąlygas, palankias subalansuotai socialinei ir ekonominei šio regiono plėtrai (Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2005 m. vasario 5 d. nutarimo Nr. 117 „Dėl valstybinės įstaigos Ignalinos 

atominės elektrinės pirmojo ir antrojo blokų eksploatavimo nutraukimo programos patvirtinimo“ 

punktas 3.8). Zarasų rajoną Ignalinos atominės elektrinės regiono plėtros taryboje atstovauja meras 

Nikolajus Gusevas. 

Ataskaitiniais metais rajono Savivaldybės meras rūpinosi, kad laiku ir tinkamai būtų rengiami 

Savivaldybės strateginio planavimo dokumentai, užtikrinama šių dokumentų ir juose numatytų pasiekti 

rezultatų įgyvendinimo kontrolė. Rajono plėtros strateginis planavimas – tai įrankis politikams, 

atstovaujantiems mūsų krašto gyventojus, nukreipti jų pačių, rajono Savivaldybės administracijos ir 

bendruomenės pastangas bendrų veiksmų kryptimi siekiant krašto ir čia gyvenančių žmonių gerovės, 

numatytų prioritetų įgyvendinimo, ekonominio ir politinio stabilumo. 

Rajono Savivaldybė savo veiklą planavo ir vykdė vadovaudamasi rajono Savivaldybės          

2015–2021 m. strateginiu plėtros planu. Tai ilgos trukmės strateginio planavimo dokumentas, kuriame 

išdėstyta rajono Savivaldybės vizija, plėtros prioritetai, strateginiai tikslai, uždaviniai, nurodytos 

priemonės bei vertinimo rezultatai.  

2017 m. buvo vykdomas rajono Savivaldybės tarybos 2017 m. vasario 28 d. sprendimu Nr. T-

1 patvirtintas rajono Savivaldybės 2017–2019-ųjų metų strateginis veiklos planas. 

Strateginį veiklos planą sudaro 7 programos. Visų programų įgyvendinimui 2017 m. numatyta 

21 164,8 tūkst. Eur, iš jų: 17 081,6 tūkst. Eur rajono Savivaldybės biudžeto lėšos.  



4 

 

                                                                                                                    (tūkst. Eur) 

SVP programų pavadinimai 2017-ųjų m. 

faktinės 

išlaidos 

2018-iesiems 

m. skirtas 

finansavimas 

2019-ųjų m. 

asignavimų 

projektas 

2020-ųjų m. 

asignavimų 

projektas 

Aplinkos ir kraštovaizdžio apsaugos 

programa 

1.848,8 2.480,9 2.633,5 1.684,0 

Švietimo (formalaus ir neformalaus) 

programa 

5.884,7 6.593,5 6.613,4 6.577,8 

Inžinerinės infrastruktūros programa 2.083,1 3.088,5 3.506,2 2.515,5 

Kultūros plėtros programa 2.250,7 3.569,7 3.469,6 1.832,7 

Socialinės paramos, paslaugų 

teikimo ir sveikatos priežiūros 

programa 

5.766,9 7.665,0 7.776,1 7.529,2 

Verslo ir investicijų programa 225,4 1.078,1 2.184,1 857,1 

Viešojo ir vidaus administravimo 

programa 

3.105,2 3.660,9 3.647,0 3.525,9 

Iš viso programoms: 21.164,8 28.136,6 29.829,9 24.522,2 

 

2017 metais, kaip ir kasmet, siekiant užtikrinti sėkmingą Zarasų rajono plėtrą, buvo pritrauktos 

tikslinės lėšos rajono Savivaldybės investiciniams projektams įgyvendinti. Tai Europos Sąjungos     

(toliau – ES) struktūrinių ir kitų fondų, kelių priežiūros ir plėtros programos, valstybės investicijų 

programos ir kt., skiriamos išimtinai tik investicinių projektų finansavimui.  

Siekiant įgyvendinti Zarasų rajono strateginiame plėtros plane bei veiklos plane numatytas 

priemones, 2017 metais buvo parengti investiciniai projektai: 

✓ Pagal 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 7 prioriteto 

„Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas“ įgyvendinimo priemonę „Miestų 

kompleksinė plėtra“ Nr. 07-1.1.-CPVA-R-905 – parengtas investicinis projektas „Zarasų m. viešųjų 

erdvių kompleksinis sutvarkymas teritorijoje tarp Dariaus ir Girėno g. bei Šiaulių g. ir dviejuose 

daugiabučių kiemuose P. Širvio g“. 

✓ Pagal 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 7 prioriteto 

„Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas“ įgyvendinimo priemonę „Miestų 

kompleksinė plėtra“ Nr. 07-1.1.-CPVA-R-905 – parengtas investicinis projektas „Prekybos ir paslaugų 

pasažo įrengimas D. Bukonto gatvėje Zarasų mieste“. 

✓ Pagal 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 7 prioriteto 

„Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas“ įgyvendinimo priemonę „Miestų 

kompleksinė plėtra“ Nr. 07-1.1.-CPVA-R-905 – parengtas investicinis projektas „Viešųjų erdvių prie 

Zarasaičio ežero sutvarkymas ir aktyvaus poilsio infrastruktūros įrengimas“. 

✓ Pagal 2014-2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 9 prioriteto 

„Visuomenės švietimas ir žmogiškųjų išteklių potencialo didinimas“ įgyvendinimo priemonę 

„Neformaliojo švietimo infrastruktūros tobulinimas“ Nr. 09.1.3-CPVA-R-725 – parengtas investicinis 

projektas „Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas“. 

✓ Valstybės investicijų programos paramai gauti: patikslintas investicinis projektas „Zarasų 

„Santarvės“ pradinės mokyklos pastato, Vytauto g. 16, Zarasai, modernizavimas“  

 

 

 



5 

 

Pasirašytos projektų finansavimo ir įgyvendinimo sutartys: 

✓ 2017 m. gruodžio 22 d. pasirašyta projekto „Gyvenamosios aplinkos pasiekiamumo 

gerinimas Zarasų mieste rekonstruojant K. Donelaičio gatvę“ finansavimo sutartis. 

✓ 2017 m. rugpjūčio 24 d. pasirašyta projekto „Valstybės saugomo kultūros objekto – 

Antazavės dvaro aktualizavimas“ finansavimo sutartis. 

✓ 2017 m. rugsėjo 11 d. pasirašyta projekto „Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros 

plėtra Zarasų rajone“ finansavimo sutartis. 

✓ 2017 m. gegužės 15 d. pasirašyta projekto „Kraštovaizdžio formavimas ir ekologinės 

būklės gerinimas Zarasų rajone“ finansavimo sutartis. 

✓ 2017 m. lapkričio 27 d. pasirašyta projekto „Viešųjų erdvių Zarasų miesto Didžiojoje 

saloje sutvarkymas“ finansavimo sutartis. 

✓ 2017 m. lapkričio 7 d. pasirašyta projekto „Zarasų Pauliaus Širvio progimnazijos sporto 

aikštyno įrengimas“ finansavimo sutartis. 

✓ 2017 m. gruodžio 5 d. pasirašyta projekto „Zarasų m. viešųjų erdvių kompleksinis 

sutvarkymas teritorijoje tarp Dariaus ir Girėno g. bei Šiaulių g. ir dviejuose daugiabučių kiemuose P. 

Širvio g.“ finansavimo sutartis. 

✓ 2017 m. gruodžio 28 d. pasirašyta projekto „Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas“ 

finansavimo sutartis. 

✓ 2017 m. sausio 2 d. pasirašyta projekto „Bendruomeniniai šeimos namai „Saugi šeima“ 

finansavimo sutartis. 

✓ 2017 m. kovo 31 d. pasirašyta projekto „Renginių infrastruktūros atnaujinimas Zarasų 

miesto Didžiojoje saloje“ finansavimo sutartis. 

 

Užtikrinant Tarybos narių tolygų bendravimą su rajono Savivaldybės rinkėjais visoje 

teritorijoje, yra mokamos Tarybos Reglamento nustatyta tvarka išmokos, susijusios su Tarybos nario 

veikla: pašto, telefono, interneto ryšio, transporto, kanceliarijos išlaidoms kompensuoti.  

Tiesioginės rajono Tarybos posėdžių transliacijos ir sprendimų projektų skelbimas interneto 

svetainėje www.zarasai.lt. prisidėjo prie Tarybos veiklos viešinimo ir tokiomis formomis kaip viena iš 

galimybių netiesiogiai bendrauti su rinkėjais. Manau, kad besidomintiems Tarybos narių ir pačios 

Tarybos veikla rajono gyventojams tokiu būdu yra sudarytos sąlygos susipažinti su Tarybos sprendimų 

projektais, dalyvauti sprendimų priėmimo procese, išreikšti pastabas bei pasiūlymus ir per Tarybos 

narius jų svarstymo stadijoje išreikšti nuomonę apie svarstomo bei priimamo sprendimo kokybę, 

aktualumą bendruomeniniame gyvenime ir pan.  

2017 m. kovo 31 d. sprendimu Nr. T-34 ,,Dėl rajono Savivaldybės mero ir rajono Savivaldybės 

tarybos narių susitikimų grafiko su visomis rajono Savivaldybės bendruomenėmis ir rinkėjais 

patvirtinimo“ buvo patvirtintas rajono Savivaldybės mero ir rajono Savivaldybės tarybos narių 

susitikimų grafikas su visomis rajono Savivaldybės bendruomenėmis ir rinkėjais. Susitikimai vyko 

Imbrade, Suvieke, Antazavėje, Dusetose, Turmante, Degučiuose, Salake, Antalieptėje ir Zarasuose.  

Tarybos priimamų sprendimų kokybės gerinimui didelę įtaką turėjo bendradarbiavimas su 

rajono Savivaldybės tarybos teisės aktų priežiūrą vykdančiu Vyriausybės atstovu Utenos apskrityje. 

Buvo atsižvelgiama į šios institucijos pastabas, vykdomi reikalavimai bei teikimai dėl Tarybos teisės 

aktų rengimo, jos komisijų atsiskaitomybės ir pan.  

Rajono Savivaldybės meras rūpinosi, kad būtų sudarytos tinkamos prielaidos ir galimybės 

gyvenamųjų vietovių bendruomenės nariams įsitraukti į vietos reikalų tvarkymą. Vienas iš šių 

siekiamybės įrankių – seniūnaitijų ir jų seniūnaičių veikla.  

Rajono Savivaldybės meras Savivaldybės interesus atstovavo bendraudamas ir spręsdamas 

klausimus su valstybės valdžios ir valstybinio administravimo subjektais, teisėsaugos institucijomis, 

http://www.zarasai.lt/


6 

 

nevyriausybinėmis organizacijomis, užsienio valstybių savivaldybėmis ir institucijomis. Rajono 

Savivaldybė yra atstovaujama Lietuvos savivaldybių asociacijoje, ji yra Lietuvos kurortų asociacijos, 

nuo 2012 m. Zarasų savivaldybės vietos veiklos, nuo 2013 m. Zarasų ir Visagino žuvininkystės regiono 

vietos veiklos grupių narė.  

Planuota ir koordinuota turizmo veikla rajone. Turizmas – prioritetinė Zarasų rajono 

savivaldybės ekonomikos sritis - kasmet Zarasų rajone atsiranda vis daugiau turizmo paslaugų teikėjų. 

Labiausiai paplitusi ir išvystyta turizmo forma Zarasų rajone yra kaimo turizmas. Analizuojant Lietuvos 

Respublikos statistikos departamento duomenis, matyti, kad Utenos regione daugiausia apgyvendinimo 

įstaigų 2016 m. buvo Molėtų (31) ir Zarasų (19) rajonų savivaldybėse, kaimo turizmo sodybų Zarasų 

rajone - 41.  

Zarasų turizmo ir verslo informacijos centre 2017 m. apsilankė 3109 turistai, o 2017 m. – 3424, 

t. y. 10,1 proc. daugiau. Daugiausia turistų buvo iš Lietuvos (63,7 proc.), Latvijos piliečių taip pat buvo 

didelė dalis (18,4 proc.) ir jie sudaro 50,8 proc. bendro apsilankiusių užsieniečių skaičiaus.   

Nors, lyginant su kitomis Utenos regiono savivaldybėmis, Zarasų rajonas atsilieka pagal turistų 

skaičių, tačiau kasmet poilsiautojų srautai vis didėja. Daug lankytojų į Zarasus pritraukia didieji vasaros 

renginiai, organizuojami Zaraso ežero saloje.  

2017 m. sausio 20–22 d. dalyvauta Lietuvos parodų ir kongresų centre ,,Litexpo“ 5-ojoje 

tarptautinėje turizmo ir aktyvaus laisvalaikio parodoje ,,Adventur 2017“. Vasario 3 – 5 dienomis Rygos 

Kipsalos parodų centre dalyvavo tradicinėje tarptautinėje turizmo parodoje „Balttour 2017“. 

2017 m. atliktas VšĮ Zarasų rajono turizmo informacijos centro ir VšĮ Zarasų jaunimo centro 

reorganizavimas prijungimo būdu prie VšĮ Zarasų verslo informacijos centro. 

2017 m. tarptautiniams paramos fondams pateiktos paraiškos: 

2014-2020 metų Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos 

bendradarbiavimo per sieną programa: 

✓ „Kūrybiški kaimai: tradicinės šventės, amatai ir liaudies menas“ (angl. „Creative villages: 

traditional festivals, crafts and folk art“). Projekto tikslas – didinti lankytojų skaičių Lietuvos – Latvijos-

Baltarusijos pasienyje, atskleidžiant nematerialųjį kultūros paveldą per inovacijas ir kokybišką  valdymą 

puoselėjant senąsias kaimiškųjų vietovių tradicijas, šventes, liaudies meną – dainas, šokius, amatus. 

Projekto partneriai – Zarasų rajono kultūros centras (Salako teritorinis padalinys), Zarasų krašto 

muziejaus Amatų centras, VšĮ „Nacionalinis socialinės integracijos institutas“, Latvijos Jekabpils rajono 

savivaldybė ir Baltarusijos Vitebsko srities Šarkovščinsko rajonas. Projekto laikotarpis – 2018/01- 

2019/12. Projekto vertė –799 413,16 Eur Europos Sąjungos lėšų dalis – 719 471,84 Eur. Projekto 

partnerių lėšų dalis – 79 941,32 Eur. Projekto lėšų dalis Lietuvos partneriams – 427 526,15 Eur (iš jų 

252214,85 Eur tenka Zarasų kultūros centrui (Salako skyriui), 118 632,91 Eur tenka VšĮ Nacionaliniam 

Socialinės Integracijos institutui, 56 678,39 Eur tenka Zarasų krašto muziejui.  

✓ Gyva istorija: kultūros ir mokslo sinergija pasienio regiono (Zarasų (LT) – Daugpilio (LV) – 

Vitebsko (BY) darniam vystymui“ (angl. „A living history: cultural and scientific synergy in the border 

region (Zarasai (LT) – Daugavpils (LV) – Vitebsk (BY) for sustainable development“). Projekto tikslas 

– didinti Lat-Lit-By pasienio regiono konkurencingumą per  darnų vystymąsi, kuriant sąlygas kultūrinio 

turizmo plėtrai ir šalių vietos bendruomenių bendradarbiavimui; plėtoti trišalį kultūrinių – mokslinių 

įstaigų tinklą, siekiant jau esančių krašto muziejų veiklos efektyvumo bei jų valdomų vertingiausių 

kultūros paveldo objektų aktualizavimo; padidinti vertingiausių pasienio regiono  kultūros paveldo 

objektų lankomumą 50 proc., pasitelkiant mokslinius tyrimus, paslaugų vartotojui inovacijas ir vietos 

kultūros vadybininkų kompetencijų stiprinimą. Projekto partneriai – Zarasų rajono savivaldybės 

administracija, Lietuvos istorijos institutas, Zarasų krašto muziejus, Vitebsko apskrities kraštotyros 

muziejus ir Latvijos Daugpilio Universitetas. Projekto laikotarpis – 2018/01- 2019/12. Projekto partnerių 

lėšų dalis – 849 230,91 Eur. Projekto lėšų dalis Lietuvos partneriams – 764 307,81 Eur (iš jų 617 187,53 

Eur tenka Zarasų rajono savivaldybės administracijai, 147 120,28 Eur tenka Zarasų krašto 



7 

 

muziejui. Zarasų rajono savivaldybės administracijos prisidėjimas- 68 579,71 Eur, Zarasų krašto 

muziejaus prisidėjimas – 16 348,19 Eur). 

✓ Jaunosios kartos kultūrinis ugdymas įkuriant tradicijų ir amatų stovyklų centrus Zarasų ir 

Kličevo savivaldybėse“ (angl. Promotion of cultural development for young generation through 

establishment of traditions‘ and crafts summer camping centres in the Municipalities of Zarasai and 

Klichev). Projekto metu Zarasų rajone apjungiant esamą, vasaros metu nenaudojamą mokyklų 

infrastruktūrą, planuojam sukurti stovyklų organizavimo centrą, taip pat parengti specializuotą tradicijų 

ir amatų programą, kurioje jaunoji karta galės susipažinti su nacionalinėmis tradicijomis, išmokti amatų. 

Tokiu būdu į turizmo sferą būtų pritraukiami rajono kultūros darbuotojai, amatininkai. Projekto 

partneriai – Zarasų sporto centras, Dusetų K. Būgos gimnazija, Kličevo savivaldybė, Mogiliovo 

regionas, Kraslavos šeimos centras (Latvija), Tarptautinis kaimiškųjų teritorijų plėtros fondas (Minskas). 

Projekto laikotarpis – 2018/01- 2019/12. Projekto lėšų dalis Lietuvos partneriams – 503 406,28 Eur (iš 

jų 239 659,48  Eur tenka Zarasų sporto centrui, 263746,80 Eur tenka Dusetų K. Būgos 

gimnazijai. Zarasų sporto centro prisidėjimas – 23 962,40 Eur, Dusetų K. Būgos gimnazijos prisidėjimas 

– 263 746,80 Eur). 

Viešoji įstaiga Zarasų verslo informacijos centras partnerio teisėmis teikė paraišką 2014-2020 

metų Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną 

programos projektui „Jungiant paveldą – tradicinių švenčių maistas ir gėrimai“ ( angl. „Bridging 

Heritage – food and beverages of traditional holidays“). Pagrindinis projekto tikslas yra paremti vietines 

smulkias ir vidutines įmones, kurios užsiima tradicinių patiekalų ir gėrimų gamyba. Parama bus teikiama 

organizuojant specifinius verslumo bei gamybos procesų optimizavimo mokymus. Taip pat bus sukurtas 

internetinis puslapis (duomenų bazė, mokomoji medžiaga, turizmo maršrutai ir t.t.) skirtas padidinti 

turistų srautus regione. 

Interreg V-A Latvijos ir Lietuvos programa: 

✓ „Provincijos dvarų atgimimas“ (angl. „The Revival of Provincial Estates“). Projekto metu 

planuojama rekonstruoti Antazavės dvaro antrą aukštą, kuriame bus įkurta menininkų rezidencija, 

kurioje galės reziduoti užsienio ir vietiniai menininkai. Kūrybinėje veikloje vaizduojamieji menai, bus 

organizuojami plenerai, suvenyrų dirbtuvės. Turistai, menininkų padedami, turės galimybę pagaminti 

lėlę – Emiliją Pliaterytę. Projekto partneriai – Zarasų rajono savivaldybės administracija ir Balvi miesto 

dūma. Projekto laikotarpis – 2017/02- 2019/02. Planuojamas bendras projekto biudžetas – 1 176 470,58  

Eur. Zarasų rajono savivaldybės administracijos dalis bendrame projekto biudžete - 588 235, 25  Eur, iš 

kurių 499 999,97 Eur – Latvijos- Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programos lėšos, 44 117,64 Eur 

– Lietuvos Respublikos bendrojo finansavimo lėšos, 44 117,64 Eur - Zarasų rajono savivaldybės 

prisidėjimo lėšos. 

✓ „Socialinių paslaugų patrauklumo, prieinamumo ir kokybės didinimas diegiant naujus 

metodus“ (angl. „Social Services attractiveness, accessibility and quality improvement by implementing 

new approaches“). Projekto metu Antazavės vaikų globos namų dalies patalpose planuojama atlikti 

remontą pagal parengtą techninį projektą įrengiant savarankiško gyvenimo namus senyvo amžiaus 

žmonėms. Projekto metu planuojama įrengti 25 gyvenamuosius kambarius senyvo amžiaus žmonėms 

su sanitariniais mazgais, įsigyti reikiamos įrangos specialių poreikių asmenims, įrengti liftą, organizuoti 

mokymus  dirbantiesiems specialistams, įkurtų senelių namų gyventojus įtraukti į aktyvias veiklas 

(renginiai, laisvalaikio veiklos). Projekto partneriai – Zarasų rajono Antazavės globos namai ir Vilani 

savivaldybė (Latvija). Projekto laikotarpis – 2017/02- 2019/02. Planuojamas bendras biudžetas – 500 

000,00 Eur. Zarasų rajono savivaldybės administracijos dalis bendrame projekto biudžete – 250 000,00 

Eur, iš kurių 212 500,00 Eur – Latvijos- Lietuvos bendradarbiavimo per sieną programos lėšos, 18 

750,00 Eur –  Lietuvos Respublikos bendrojo finansavimo lėšos, 18 750,00 Eur - Zarasų rajono 

savivaldybės prisidėjimo lėšos. 



8 

 

✓  „Meno srities paslaugų spektro didinimas ir kokybės gerinimas per naujus sprendimus“ (angl. 

„Expansion of art area services range and their quality improvement through new solutions“). 

Planuojamas bendras projekto „Meno srities paslaugų spektro didinimas ir kokybės gerinimas per naujus 

sprendimus“ biudžetas – 264 174,45 Eur. Zarasų rajono savivaldybės administracijos dalis bendrame 

projekto biudžete – 200 924,45Eur, iš kurių 170 785,79 Eur – Latvijos- Lietuvos bendradarbiavimo per 

sieną programos lėšos, 15 069,33 Eur – Lietuvos Respublikos bendrojo finansavimo lėšos, 15 069,33 

Eur - Zarasų rajono savivaldybės prisidėjimo lėšos. Projekto partneriai – Zarasų meno mokykla, Dusetų 

meno mokykla, Neujenes Muzikos mokykla (kartu su partneriu Špogu muzikos mokykla). Projekto 

laikotarpis – 2017/02- 2019/02. 

✓ „Integrali senatvė“ (angl .„Invclusive Aging“). Projekto metu planuojama pagerinti senyvo 

amžiaus žmonių įtraukimą į visuomenę, skatinti jų efektyvų, produktyvų ir turiningą gyvenimą, 

palaikant jų darbingumą, fizinį aktyvumą, keliant žinių apie sveiką gyvenseną bei kultūros lygį, vykdant 

neformalųjį vyresniojo amžiaus žmonių švietimą. Projekto metu taip pat planuojama įsigyti reikalinga 

įranga, planuojamos naujos patirties įgijimo galimybės iš organizacijų vykdančių panašią veiklą 

užsienio šalyse, savanorystės skatinimas. Projekto partneriai – Zarasų rajono savivaldybės 

administracija (projekto tęstinumą užtikrins Zarasų rajono socialinių paslaugų centras), Rezeknės 

miesto taryba ir savivaldybė, Daugpilio miesto taryba ir savivaldybė, Ilukštės savivaldybė, Utenos 

rajono savivaldybės administracija, Anykščių rajono savivaldybės administracija ir Molėtų rajono 

savivaldybės administracija. Projekto laikotarpis – 2017/02- 2019/02. Planuojamas bendras projekto 

biudžetas – 941 172,00 Eur. Zarasų rajono savivaldybės administracijos dalis bendrame projekto 

biudžete – 98 823,00 Eur, iš kurių 84 000,00 Eur – Latvijos- Lietuvos bendradarbiavimo per sieną 

programos lėšos, 7 411,50,00  Eur – Lietuvos Respublikos bendrojo finansavimo lėšos, 7 411,50  Eur - 

Zarasų rajono savivaldybės prisidėjimo lėšos. 

2014-2020 m. Interreg V-A Latvijos ir Lietuvos programoje projektų partnerių teisėmis dalyvavo 

ir šios Zarasų rajono įstaigos:  

✓ Zarasų rajono savivaldybės viešoji biblioteka (Projektas „Gerovės ir pažinimo skaitmeninių 

inovacijų centrų tinklo šeimoms sukūrimas Rytų Aukštaitijoje ir Pietų Latgalijoje“ (angl. „Creation of 

Network of Family Digital Activity Hubs for Wellbeing and Education Support in Eastern Aukstaitia 

and Southern Latgalia“). 

✓ Kultūros centro Dusetų dailės galerija (Projektas „Socialinę atskirtį patiriančių asmenų 

integracija mažų miestelių kultūros centruose“ (angl. „Integration of vulnerable groups of rural 

territories in society through cultural activities“). 

✓ Viešoji įstaiga Neformalaus ugdymo namai (Projektas „Atverk akis atviroje erdvėje“ (angl. 

„Open your eyes in open space“). 

✓ Zarasų rajono savivaldybės viešoji įstaiga Pirminės sveikatos priežiūros centras (Projektas 

„Kokybiškų sveikatos paslaugų prieinamumo didinimas stiprinant gebėjimus ir bendradarbiavimą 

pasienio regione Zarasai - Daugpilis“ (angl. „Improving Accessibility of Quality Medical Care while 

strengthening Institutional Capacity and Cooperation in the Cross-border Region Zarasai - 

Daugavpils“). 

Dalyvavimas Euroregiono „Ežerų kraštas“ veiklose. 

Zarasų rajono savivaldybė vysto glaudų ir sistemingą pasienio regionų bendradarbiavimą 

dalyvaujant Euroregiono „Ežerų kraštas“ veiklose. 2014-2020 m. Interreg V-A Latvijos ir Lietuvos 

programai Viešosios įstaigos „Euroregiono Ežerų Kraštas Direktorato Biuras“ 2017 m. pateiktoje 

paraiškoje projektui „Turistinio patrauklumo didinimas Lietuvos ir Latvijos rytinėje dalyje, plėtojant 

nematerialųjį kultūros paveldą“ (angl. „The Development of Attractive Tourism in the Eastern Part of 

Lithuania and Latvia by Developing the Intangible Cultural Heritage“) partnerio teisėmis planuoja 

dalyvauti Zarasų rajono savivaldybės kultūros centras. Planuojamo įgyvendinti projekto metu bus 

parengtas kultūrinio turizmo paslaugų paketas nematerialaus kultūrinio paveldo tema, sudarytas iš 



9 

 

kūrybinių užsiėmimų, edukacijų, stovyklų organizavimo paslaugų bei švenčių projekto partnerių 

teritorijose bei šalia esančiose savivaldybėse, kurios nedalyvauja projekte, bet bus pasirengusios 

pasiūlyti paslaugas, renginius šia tema. Paketo sudarymui nusamdyti specialistai, kurie profesionaliai 

parengs paketą (foto, paslaugų atranka, jų aprašymas, dizaino darbai, talpinimas į el. erdves). Tuo tikslu 

pagamintas interaktyvus žemėlapis, kuris bus talpinamas savivaldybių, turizmo, kultūros centrų bei 

aktualiuose tinklalapiuose, bei spausdintas žemėlapis (50 000 vnt.), kuris bus platinamas parodose, 

mugėse bei per turizmo centrus tiek partnerių savivaldybėse tiek visoje Lietuvoje ir Latvijoje. Lietuvoje 

ir Latvijoje bus suorganizuoti nematerialaus kultūrinio paveldo šventiniai renginiai, kurie pritrauks 

naujus lankytojų srautus, ypač tų, kurie domisi kultūros paveldu. Kiekvienas partneris organizuos po 

vieną renginį. Planuojama, kad šie renginiai taps tradiciniais bei bus viena iš nematerialaus kultūrinio 

paveldo paslaugų paketo sudėtinių dalių. Šie renginiai yra išskirtiniai tuo, kad bus labai specializuoti, 

unikalūs ir profesionalūs, pristatantys pilna apimtimi tam tikros nematerialaus kultūrinio paveldo srities 

subtilybes. Kiekviename iš renginių dalyvaus tiek su atskirais, tiek su bendrais pasirodymais projekto 

partnerių atstovai. Bendri pasirodymai bus paruošti bendrų užsiėmimų metu. Projekto partneriai: 

kultūros centrai iš Daugpilio miesto, Riebini, Kupiškio, Utenos ir Zarasų savivaldybių. Projekto 

įgyvendinimo laikotarpis: 2017/01-2019/02. Projekto dalis Zarasų savivaldybei bendrame projekto 

biudžete – 160795,00 Eur, Europos Sąjungos lėšų dalis – 136675,75 Eur., Zarasų kultūros centro 

prisidėjimas – 14338,02 Eur.  

Euroregiono „Ežerų kraštas“ pateiktoje paraiškoje projektui „The Cycle of Practical Training and 

Events Fostering Cooperation between Institutions and Capasity Building of Employees“ Zarasų rajono 

savivaldybės administracija planuoja dalyvauti partnerio teisėmis. Tai projektas, skirtas visų 8 

savivaldybių ir joms pavaldžių įstaigų darbuotojų mokymams šiomis kryptimis: LEAN metodo taikymas 

bei tarpinstitucinio bendradarbiavimo stiprinimas. Euroregiono „Ežerų kraštas“ Lietuvos biuras kartu su 

partneriais iš Latvijos Latgale Planning Region apjungė 17 LV-LT savivaldybių bendrame viešojo 

sektoriaus mokymų projekte, kurio tikslas atitinka LatLit programos IV prioriteto uždavinį - užtikrinti 

viešųjų paslaugų institucijų teikiamų paslaugų efektyvumą sustiprinant bendradarbiavimą tarp 

institucijų ir darbuotojų gebėjimus. Siekiant šio tikslo įgyvendinimo savivaldybių darbuotojams ir 

vadovams bus organizuojama didelės apimties praktinės konferencijos, darbo grupių praktiniai 

susitikimai, teminiai mokymai ir individualios konsultacijų sesijos. Ruošiantis projektui LV-LT 

savivaldybių atstovams buvo parengta internetinė apklausa, kurios duomenys atskleidė svarbiausias 

problemines sritis ir darbuotojų poreikius pagal ką atrinktos mokymų temos kompetencijų ugdymui. 

Siekiant efektyvių pokyčių pasirinktas inovatyvios LEAN vadybos ir valdymo įrankių sistemos požiūrio 

ir metodų panaudojimas. LV savivaldybėms LEAN metodas visiška naujovė, tad jie šiame projekte 

daugiau siekia susipažinti ir mokytis iš gerųjų LEAN praktikų, o LT savivaldybėse bus siekiama ne tik 

susipažinti bet ir įdiegti LEAN metodiką. LEAN skatins netikslingų veiklų šalinimą, visus resursus 

nukreipiant tik į savivaldybių teikiamų paslaugų vertės kūrimą gyventojams (į klientą orientuotas 

paslaugas), į patį paslaugų kokybės gerinimą ir nuolatinį tobulėjimą. Projekto metu ypač svarbus bus 

tarpinstitucinio bendradarbiavimo stiprinimas tarptautiniu, regioniniu ir vietos savivaldybės lygmeniu. 

Bendros mokymų veiklos sukurs tvirtesnį ryšį tarp skirtingų institucijų ir užtikrins tolimesnės, ilgalaikės 

plėtros ir bendradarbiavimo galimybes. Bendradarbiavimas leis taupiau panaudoti resursus ir padės 

išvengti savivaldybių paslaugų kokybės svyravimo nuolatos besikeičiant politikos atstovams - 

savivaldybių vadovams. Projekto įgyvendinimo laikotarpis: 2017/01-2019/02. Projekto dalis Zarasų 

savivaldybei bendrame projekto biudžete – 32985,5 Eur., Europos Sąjungos lėšų dalis –28037,63 Eur., 

Savivaldybės prisidėjimas – 4947,75 Eur. 

Zarasų rajono savivaldybės kultūros centras partnerio teisėmis dalyvauja Euroregiono „Ežerų 

kraštas“ pateiktoje 2014-2020 metų Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos 

bendradarbiavimo per sieną programai paraiškoje projektui „Audimo amato atgaivinimas ir autentiško 

liaudiško tautinio kostiumo išsaugojimas tarp Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos kultūros įstaigų“ 



10 

 

(Revival of weaving craft and preservation of authentic folk culture in national costume cooperating by 

Latvia, Lithuania, and Belarus cultural institutions ). Pagrindinis projekto tikslas – išsaugoti ir skatinti 

audimo meno tradicijas, autentiško nacionalinio kostiumo siuvimą ir audimą pasienio regionuose. 

Projektas bus įgyvendinamas 7-ių partnerių iš Euroregiono „Ežerų kraštas“. Pagrindinis partneris: VŠĮ 

„Euroregiono Ežerų kraštas direktorato biuras“. Planuojami projekto rezultatai: 1) atnaujintos autentiško 

nacionalinio kostiumo audimo ir siuvimo tradicijos. Kiekvienas partneris, išskyrus LB ir B3 (jau turi 

artelę) įkurs amato artelę su audimo staklėmis ir kitomis būtinomis priemonėmis (viso 6 artelės: 5 naujai 

įkurtos, 1 atnaujinta); 2) ne mažiau 212 asmenų bus mokomi audimo, mezgimo, galvos dangalų bei 

kojinių gamybos, tautinio kostiumo dizaino bei siuvimo; 3) pasiūta 517 autentiškų tautinių kostiumų 

tautinių dainų ir šokių kolektyvams; 4) sukurta ir pristatyta visuomenei ne mažiau kai 12 modernių 

kostiumų su tautiniais motyvais; 5) įsigytos 6 kilnojamos audimo staklės bei interaktyvus veidrodis 

fotosesijoms dalyvavimui renginiuose supažindinti visuomenę su audimo amatu ir tautiniu kostiumu; 6) 

suorganizuoti 7 tarptautiniai renginiai siekiant pristatyti projekto veiklas, rezultatus, supažindinti 

visuomenę su audimo amatu ir tautiniu kostiumu; 7) 120 mokinių supažindinti su senovės amatais; 8) 

artėlių lankytojai bus supažindinami su audimu, kostiumų siuvimo ypatybėmis pasienio regionuose, jie 

taip pat turės galimybę išbandyti šį amatą patys. Ši galimybė padidins turistų srautus šiame regione. 

Projekto laikotarpis – 2018/01-2019/12. Projekto dalis Zarasų rajono savivaldybės kultūros centrui – 

75235,28 Eur. Europos sąjungos dalis dalis – 66747,28 Eur. Zarasų rajono savivaldybės kultūros centro 

prisidėjimas – 8488 Eur. 

Pagal Lietuvos Respublikos galiojančius įstatymus savivaldybės turi ribotas galimybes 

tiesiogiai remti verslą. Savivaldybėms nesuteikta teisė reguliuoti įmonių steigimo tvarkos ir su tuo 

susijusių mokesčių ar tiesiogiai kurti darbo vietas. Rajono Savivaldybė savo biudžeto sąskaita tik 

suteikia gyventojų pajamų, nekilnojamo turto, žemės, žemės nuomos mokesčių, vietinės rinkliavos už 

atliekų surinkimą ir tvarkymą ir vietinės rinkliavos už naudojimąsi kurorto viešąja infrastruktūra 

lengvatas. 

Zarasų rajono savivaldybė yra patvirtinusi Zarasų rajono savivaldybės smulkiojo ir vidutinio 

verslo plėtros rėmimo programą, kurios tikslas – taikant Valstybės paramos smulkiojo ir vidutinio verslo 

subjektams formas, skatinti smulkiojo ir vidutinio verslo kūrimąsi ir plėtojimą, remti smulkiojo ir 

vidutinio verslo subjektus, tačiau šią programą būtina koreguoti ir atnaujinti. 2017 m. buvo numatytos 

lėšos konsultavimui, rinkodarai, parodoms bei informacijos teikimui vietos produktų gamintojams. 

2017 metais  visiškai  baigti įgyvendinti du viešųjų pastatų energinio efektyvumo 

didinimo projektai „Zarasų rajono savivaldybės viešųjų pastatų energijos didinimas (4 ir 5 etapas)“, 

kurie  finansuoti  Ignalinos programos, valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšomis.  Projektų tikslas – 

atnaujinti visuomeninės paskirties pastatus pagal energetinio audito  reikalavimus, siekiant energinio 

efektyvumo didinimo.  

2017 metais atnaujintas Dusetų ambulatorijos pastatas Vytauto g. 29, Dusetose už 

72,6 tūkst. Eur ir Salako seniūnijos administracinis pastatas už 43,4 tūkst. Eur. Po atliktų 

modernizavimo darbų pastatams  nustatytas energinio naudingumo B ir C klasės.  



11 

 

 
Dusetų ambulatorija                                                                 Salako seniūnijos administracinis pastatas 

 

2017 m. vasario 28 d. Zarasų rajono savivaldybės taryba priėmė sprendimą Zarasų miesto 

energinio efektyvumo didinimo daugiabučiuose namuose programos ,,Zarasų enervizija“ vykdytoju 

paskirti uždarąją akcinę bendrovę ,,Zarasų būstas“. Iki šiol šios bendrovės administracija glaudėsi 

nepritaikytuose klientus priimti patalpose. 2017 metais suremontuotos buvusios tuščios vaikų 

konsultacijos patalpos Malūno g. 4, Zarasuose ir jį jas persikėlė UAB ,,Zarasų būstas“ 

darbuotojai.  Patalpų remonto darbus atliko konkursą laimėjusi įmonė UAB „Dauniškis ir KO“ už 85,0 

tūkst. Eur. 

 

 
UAB ,,Zarasų būstas“ patalpos 

2017 metais remontuotos ir švietimo įstaigų patalpos. Atliktas Salako pagrindinės mokyklos 

laiptines remontas. Laiptinės remonto darbus atliko viešąjį konkursą laimėjusi  UAB „Langaza“ už 15,0 

tūkst. Eur.  Remonto metų pakeisti laiptinės turėklai, laiptinės aikštelės ir pakopos aptaisytos 

keraminėmis plytelėmis, sienos ir lubos išdažytos.   

 



12 

 

      
Salako mokyklos laiptinė 

 

Pradėtas įgyvendinti projektas  ,,Zarasų Pauliaus Širvio progimnazijos sporto aikštyno 

įrengimas“, kurio tikslas – sudaryti sąlygas Zarasų miesto bendruomenės užimtumui didinti, skatinti 

socialinę plėtrą bei prisidėti prie gyvenimo kokybės gerinimo praturtinant gyventojų laisvalaikį ir 

poilsį. Finansavimo sutartyje numatyta, kad projekto įgyvendinimui skiriama iki 479 483,85 Eur. 

Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų. Dar 189 132,40 Eur. prie šio projekto 

įgyvendinimo turės prisidėti Zarasų rajono savivaldybė.  Pauliaus Širvio progimnazijos sporto aikštynas 

buvo nepritaikytas  Zarasų miesto mikrorajono, esančio tarp S. Nėries, P. Širvio, Vytauto  gatvių 

daugiabučių gyvenamųjų namų gyventojų ir viso miesto žmonių poreikiams. Dangos susidėvėjusios, 

pavasarį ir rudenį aikštyne telkšojo balos. Siekiant sudaryti geresnes sąlygas sportuoti, prisidėti prie 

gyvenimo kokybės gerinimo, pradėti UAB ,,Projektų rengimo centras“ 2017 m. parengto techninio 

projekto įgyvendinimo darbai.  Darbus atlieka rangovas UAB ,,Vidista“. Per 2017 metus atlikta darbų 

už 62,9 tūkst. Eur. Pagal techninį projektą numatyta įrengti dirbtinės žolės futbolo aikštę, dirbtinės 

dangos bėgimo takus, krepšinio ir tinklinio aikšteles, lauko teniso aikštelę. Taip pat bus įrengti lietaus 

nuotekų tinklai ir drenažas, aikštynas apšviestas, pastatyti lauko suolai ir šiukšlių dėžės.  Taip pat 

Pauliaus Širvio progimnazijos žemės sklype projekto lėšomis planuojama įrengti ir riedučių, riedlenčių 

ir BMX dviračių aikštelę. Bus statoma monolitinės riedučių riedlenčių ir BMX dviračių rampos 

konstrukcija. Planuojama, kad iki 2019 metų liepos mėn. projektas bus visiškai įgyvendintas.  

 



13 

 

 
Vyksta aikštyno įrengimo darbai. 

Taip pat pradėtas rengti sporto salės  pastato, esančio Mokyklos g. 14, Antalieptės mstl., 

pritaikymo bendruomenės poreikiams rekonstravimo darbų techninis projektas. Projektą 

planuojama įgyvendinti pagal kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonę ,,Parama 

investicijoms į visų rūšių mažos apimties infrastruktūrą“. Tikslas – didinti Antalieptės gyvenamosios 

aplinkos patrauklumą bei vietos gyventojų gyvenimo kokybę, skatinti ekonomikos plėtrą, sutvarkant 

Antalieptės visuomeninės paskirties pastato infrastruktūrą.  

Gerinant neformalaus ugdymo įstaigų materialinę bazę pagal  2016 metais parengtą mokslo 

paskirties pastato kapitalinio remonto techninį projektą 2017 metais įrengta laiptinė patekti į  Zarasų 

meno  mokyklos patalpas. Išardyta perdanga tarp pirmo ir antro aukšto, įrengta nauja laiptinės 

konstrukcija, sutvarkyta apdaila, pirmo aukšto hole pakeista grindų danga, įrengtas holas antrame aukšte, 

elektros instaliacija, apšvietimas. Darbus atliko UAB ,,Langaza“, darbai atlikti už 31,7 tūkst. Eur.                    

 

 
Zarasų meno mokyklos laiptinė ir holas 

 

2017 metais pradėtas rengti Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimo techninis projektas 

už 16,5 tūkst. Eur. Numatyta P. Širvio progimnazijos pastate suprojektuoti universalią sporto salę su 



14 

 

pagalbinėmis patalpomis ir pastato III aukšte suprojektuoti patalpas vaikų vasaros stovyklų 

organizavimui bei kitoms paslaugoms reikalingoms mokinių atostogų metu. 

2016 metais pateikta paraiška Kūno kultūros ir sporto rėmimo fondui dėl projekto 

„Zarasų sporto centro baidarių ir kanojų irklavimo sporto plėtra“ finansavimo. Projektas buvo 

pripažintas tinkamu ir fondas jo įgyvendinimui  skyrė dalinį finansavimą – 20 tūkst. Eur. Savivaldybė 

papildomai šio projekto įgyvendinimo prisidėjo 94,4 tūkst. Eur. Bendra projekto vertė 114,4 tūkst Eur.   

 

 

 

 

 

 

 
Zarasų sporto centro baidarių ir kanojų irklavimo sporto pastatas 

 

Organizuojant kultūrinės edukacijos veiklas siekiama socialinės atskirties mažinimo 

tikslinėms grupėms, tam tikslui įgyvendinti modernizuojami kultūros paskirties pastatai. 2017 metais 

Savivaldybės biudžeto lėšomis atliktas Zarasų viešosios bibliotekos salės remontas. Salės remonto 

darbus atliko viešąjį konkursą laimėjusi UAB „Langaza“ už 12,5 tūkst. Eur. Remonto metu buvo atliktas 

lubų, sienų dažymas, atnaujinta parketlenčių grindų danga. Nupirktos salės kėdės.  

 
Zarasų viešosios bibliotekos salė 

 

2017 metų pavasarį rekonstruotas Smalvų kultūros namų pastato stogas.  

Įgyvendinant Valstybės investicijų programos lėšomis finansuojamą projektą 

,,Zarasų kultūros centro pastato, Vytauto g. 1A, Zarasai, rekonstravimas ir modernizavimas“ per 

2017 metus atliktas pirmo aukšto grimerinių, koridoriaus ir sanitarinių mazgų prie grimerinių, seklyčios, 



15 

 

koridoriaus, kabinetų, holo, esančių prie seklyčios, diskotekų salės grindų, sienų lubų remontas, tęstas 

vidaus vandentiekio ir buitinių nuotekų tinklų tiesimo, elektrotechnikos gaisrinės signalizacijos, 

apsauginės signalizacijos tinklų tiesimas. Visiškai užbaigta sumontuoti scenos įgarsinimo įranga, scenos 

apšvietimo įranga, užbaigta įrengti scenos  technologinė dalis. Iš valstybės biudžeto skirta 505,0 tūkst. 

Eur, rajono Savivaldybės prisidėjo prie projekto įgyvendinimo 124,9 tūkst. Eur.   

 

 
Gražėja Zarasų kultūros centro pastato erdvės. 

 

Skatinti konkurencingų kultūros renginių organizavimą 2017 metais pradėtas įgyvendinti 

Europos Sąjungos struktūrinių fondų bendrai finansuojamas projektas ,,Renginių 

infrastruktūros atnaujinimas Zarasų miesto Didžiojoje saloje“.  Zarasų rajono savivaldybei skirta 

420 tūkst. Eur, dar 169,2 tūkst. Eur prie šio projekto įgyvendinimo prisidės Zarasų rajono savivaldybė. 

Konkursą dėl rangos darbų atlikimo laimėjo UAB ,,Vidista“ iš Utenos. Darbai atliekami pagal UAB 

,,Šarūno Kiaunės projektavimo studija“ parengtą techninį projektą.  Pagal architekto Šarūno Kiaunės 

projektą anksčiau Zarasuose pastatytas apžvalgos ratas, kuris džiugina savo patrauklumu ne tik 

zarasiškius, bet ir miesto svečius. Pirmiausiai demontuotas estrados su persirengimo patalpomis pastatas, 

esami mediniai susidėvėję suolai. Pagal UAB ,,Šarūno Kiaunės projektavimo studija“ parengtą techninį 

projektą bus pastatytas kupolo formos požeminis pastatas, 88 m2 betoninė aikštelė, mini amfiteatras (113 

m2 scena ir 70 vnt. suolai). Vanduo į pastatą bus tiekiamas iš gręžinio, o nuotekos valomos biologinio 

nuotekų valymo įrenginyje. Rekonstruotame estrados pastate savo veiklą vykdys Zarasų rajono 

savivaldybės Kultūros centras – projekto įgyvendinimo partneris. Pastate bus įrengta koncertinė, 

ekspozicinė, edukacinė erdvė, pagalbinės patalpos renginių dalyviams ir lankytojams. Projekto veiklas 

planuojama užbaigti 2019 metų sausio mėn. Modernizuota Zaraso ežero salos mažojo slėnio kultūrinė 

erdvė sudarys išskirtines galimybes organizuoti šiuolaikines lūkesčius atitinkančias veiklas tiek 

uždarose, tiek atvirose vietose, užtikrins kultūrinių paslaugų įvairovę. Galės vykti folkloro koncertai, 

kūrybinės stovyklos, vasaros kino meno sklaidos projektai, regioninių dainų švenčių koncertinės 

programos, kalendorinių švenčių programos, kurortinio sezono atidarymo renginiai, edukaciniai 

renginiai. Per 2017 metus atlikta darbų už 85,8 tūkst. Eur. 

 



16 

 

 
Pradėti estrados su persirengimo patalpomis pastato statybos darbai 

 

Užtikrinant valstybinės reikšmės kultūros paveldo objektų priežiūrą 2017 metais Zarasų 

rajono savivaldybei bendradarbiaujant su VĮ „Lietuvos paminklai“ buvo baigti ilgus metus trukę 

Dusetų Šv. Trejybės parapijos varpinės tvarkomieji paveldosaugos darbai. Darbų pradžia galima 

laikyti 2006 metus, kuomet buvo pradėti rengti varpinės defektiniai aktai ir imta ieškoti finansavimo 

galimybių. Vėliau atskirais etapais buvo tvarkomas varpinės vidus, o štai 2017 metai pakeitus stogą 

laikančias medines konstrukcijas, metalinę stogo dangą,  suremontavus fasadą ir įrengus žaibosaugą 

darbai buvo baigti. 2017 metais atliktų darbų vertė 46,1 tūkst. Eur, Zarasų savivaldybė prie projekto 

prisidėjo skirdama  7,5 tūskt.Eur. Darbus vykdė UAB „Rokiškio apdaila“, projektavimo darbus atliko 

UAB „Urbanistikos formatas“. 

 

 
 

Dar vyksta darbai Darbai jau baigti 

 

Vystant turizmo plėtrai svarbią infrastruktūrą Zarasų mieste Verslo ir investicijų 

programos lėšomis atliktas svečių namų „Zarasai“ laiptinės remontas. Laiptinės remonto darbus 

atliko viešąjį konkursą laimėjusi UAB „Langaza“ už 18,6 tūkst. Eur. Laiptinės aikštelės ir pakopos 



17 

 

aptaisytos keraminėmis plytelėmis. Sienos ir lubos išdažytos struktūriniais dažais. Pakeisti šviestuvai ir 

elektros instaliacija. 

 

  

Svečių namų „Zarasai” laiptinė. 

Tos pačios programos lėšomis pradėtas įgyvendinti projektas „Zarasų miesto viešųjų 

erdvių kompleksinis sutvarkymas teritorijoje tarp Dariaus ir Girėno g. bei Šiaulių g. ir dviejuose 

daugiabučių kiemuose P. Širvio gatvėje”.  Projekto tikslas – prisidėti prie paslaugų sektoriaus plėtros 

bei aplinkos kokybės gerinimo. Finansavimo sutartimi numatyta, kad projekto įgyvendinimui skiriama 

iki 580,8 tūkst. Eur. Didžiausia galima projekto tinkamų finansuoti išlaidų suma – 645,8 tūkst. Eur. 

Zarasų mieste nėra patrauklių traukos objektų, todėl nėra užtikrinamas bendruomenės užimtumas ir 

kokybiškas laisvalaikio praleidimas. Siekiant padidinti Zarasų miesto patrauklumą, gyventojų gyvenimo 

kokybę bei sudaryti galimybę Zarasų miesto gyventojams aktyviai leisti laisvalaikį, įgyvendinant 

projektą bus kompleksiškai sutvarkyta teritorija tarp Dariaus ir Girėno g. bei Šiaulių g. ir P. Širvio 

g.  Pagal UAB „Želdynai“ parengtą techninį projektą, kuris kainavo 5,8 tūkst. Eur.  bus atlikti šie 

darbai:  teritorijoje tarp  Sėlių a., Dariaus ir Girėno g., Šiaulių g. bei Savanorių g. bus įrengtos 

automobilių stovėjimo aikštelės, sporto  ir vaikų žaidimų aikštelės, sutvarkyti įvažiavimai į kiemus, taip 

pat įrengti pėsčiųjų takai, lauko apšvietimo tinklai, mažoji architektūra, želdynai, teritorijoje P. Širvio g. 

bus įrengtos dvi vaikų žaidimo aikštelės. Tikimasi, kad projekto įgyvendinimas prisidės prie Zarasų 

miesto patrauklumo didinimo, gyventojų gyvenimo kokybės gerinimo bei suteiks galimybę Zarasų 

miesto gyventojams aktyviai leisti laisvalaikį. Bus sudarytos sąlygos gyventojų užimtumui didėti, bus 

skatinama socialinė, verslo plėtra. Tokiu būdu vietinė bendruomenė taps aktyvesnė, socialiai atviresnė. 



18 

 

  

Projektas „Zarasų miesto viešųjų erdvių kompleksinis sutvarkymas teritorijoje tarp Dariaus ir Girėno g. bei Šiaulių g.“ 

Siekiant gerinti gyvenamąją aplinką Zarasų mieste pastatytos dvi vaikų žaidimo 

aikštelės. Visos senosios vaikų žaidimo aikštelės statytos iki 1990 metų neatitinka Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro patvirtintos Lietuvos higienos normos HN 131:2015 „Vaikų žaidimų 

aikštelės ir patalpos. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“. Rajono savivaldybė atsakinga už vaikų 

ir jaunimo užimtumo organizavimą, už viešųjų teritorijų tvarkymą.  Siekdama įgyvendinti aukščiau 

paminėtas funkcijas, 2017 metais Zarasų rajono savivaldybės taryba nusprendė skirti iš rajono 

Savivaldybės biudžeto lėšų 20,0 tūkst. Eur. 2 vaikų žaidimo aikštelėms Zarasų miesto S. Nėries ir 

Vytauto g. daugiabučių gyvenamųjų namų kvartale įrengti. Viena aikštelė įrengta šalia Vytauto gatvės, 

o kita šalia S. Nėries gatvės. Naujosiose aikštelėse sumontuoti saugūs ir sertifikuoti  įrenginiai: sūpynės, 

daugiafunkciniai žaidimų kompleksai, karuselė, pastatyti suoliukai ir šiukšlių dėžės. Įrangą pateikė ir 

sumontavo UAB ,,Traida“ iš Vilniaus. Tikimasi, kad mikrorajono vaikai ne tik džiaugsis naujomis 

žaidimų aikštelėmis, bet ir saugos jas, piktybiškai negadins, nešiukšlins vaikų žaidimo aikštelių 

teritorijoje.  



19 

 

 

Pastatytos naujos vaikų žaidimo aikštelės 

Didinant gyventojų pajamas plėtojant vietos produktų gamybą pradėtas įgyvendinti 

projektas „Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukanto gatvėje Zarasų mieste“. Pagrindinis 

projektavimo tikslas – rasti patraukliausią architektūrinę idėją – ir jos pagrindu parengti techninį projektą 

prekybos ir paslaugų pasažo įrengimui kultūros paveldo objekto kieme. Zarasų miesto gyventojai ir 

svečiai bus pagrindiniai sukurtos infrastruktūros naudotojai, todėl pastatų ar statinių grupės turėtų derėti 

prie unikalios Zarasų miesto istorinės dalies architektūros paminklų ir urbanistikos. Centrinės teritorijos 

atgaivinimui ir tvarkymui svarbiausią vaidmenį turi reikalavimų saugomų gamtinių, kultūros paveldo 

teritorijų ir šiuolaikiniams miesto poreikiams tenkinti įgyvendinimo harmonija. Zarasų miesto centrinės 

dalies teritorija turi galimybes tapti gyvybinga ir patrauklia vieta miestiečiams ir miesto svečiams, 

taikant nuoseklų centro teritorijos tvarkymo, plėtros modelį ir sprendinius, kurių sukūrimas yra projekto 

,,Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas kultūros paveldo objekto kieme, D. Bukonto g. 1, Zarasų mieste. 

Taip pat šis projektas turi tikslą - kurti palankią aplinką investicijoms, socialinei ir ekonominei plėtrai, 

sudaryti sąlygas įvairesnėms, labiau prieinamoms ir aukštesnės kokybės viešosioms paslaugoms. 

Projektavimo darbų sutartis sudaryta su UAB ,,Projektavimo ir restauravimo institutas“, techninio 

projekto kaina – 11,7 tūkst. Eur. 

 

Buvusio policijos komisariato pastato su ūkiniais pastatais kiemas, kuriame įsikurs prekybos ir paslaugų pasažas 

 



20 

 

2017 m. buvo tęsiamas bendradarbiavimas su Latvijos Daugpilio miesto bei rajono 

savivaldybėmis, Lenkijos Respublikos Zdunska Wola miesto savivaldybe, Latvijos Respublikos 

Daugpilio miesto savivaldybe, Prancūzijos Komunų benduomene „La Confluence“, Italijos Respublikos 

Mottafollone miesto savivaldybe, Maltos Respublikos L-Isla savivaldybe. 

Žvelgdamas į praėjusius metus džiaugiuosi, kad visi kartu dar kartą įrodėme, jog esame darni, 

pasitikinti, kūrybinga ir neabejinga naujovėms bendruomenė.  

2017 metais kartu su Tarybos nariais ir visa Savivaldybės komanda dirbome siekdami kurti 

vietinių gyventojų gerovę, užtikrinti kurortinės teritorijos plėtrą, stiprinti kaimiškųjų vietovių 

bendruomenes. Dėkoju verslininkams ir investuotojams, sukūrusiems ir kursiantiems darbo vietas 

zarasiečiams. Dėkoju visiems Tarybos nariams ir Vyriausybės atstovui Utenos apskrityje, 

administracijos vadovams ir tarnautojams, įstaigų specialistams, miesto ir seniūnijų gyventojams, savo 

nuoširdžiu darbu ir bendruomeniška veikla prisidedantiems prie Zarasų puoselėjimo. Kviečiu visus ir 

toliau nenuilstamai dirbti Zarasų krašto labui ir mūsų žmonių gerovei. Esu dėkingas už Jūsų pasitikėjimą 

ir bendradarbiavimą. 

 

 

 

Savivaldybės meras                                                                                                 Nikolajus Gusevas 



1 

 

 


